
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 761 
PR FSE+ 2021-2027. Obiettivo policy 4 ''Un'Europa più sociale''. D.G.R. n. 2-1766 del 3 
novembre 2025. Avviso pubblico 2026-2027 per l'individuazione e la gestione dell'offerta 
formativa pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti con contratto di 
apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 15 maggio 
2015, n. 81 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 694/A.. 
 
 

 

ATTO DD 761/A1503C/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Obiettivo policy 4 “Un’Europa più sociale“. D.G.R. n. 2-1766 

del 3 novembre 2025. Avviso pubblico 2026-2027 per l’individuazione e la gestione 
dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti con 
contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del 
D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
694/A1503C del 24/11/2025. Nomina del Nucleo di valutazione delle proposte di 
candidatura al Catalogo dell’offerta formativa. 
 

Visti: 
• la Legge regionale 13/04/1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento 

professionale."; 
• la Legge regionale 24/11/2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 

l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” e richiamato in particolare 
l’art. 62 “Disposizioni transitorie” che, tra l’altro, al comma 1 prevede che, fino all’approvazione 
degli atti di indirizzo di cui all’art. 10 della legge medesima, continuino ad applicarsi le norme 
previgenti; 

• il D. Lgs. n. 81/2015, attuativo della legge n. 183/2014, che ha delineato il quadro normativo in 
materia di apprendistato e, in particolare, gli artt. 44 e 47 comma 4 relativi all’apprendistato 
professionalizzante; 

• la D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 “D.Lgs. 81/2015. Decreto Interministeriale 12/10/2015. 
Approvazione schema dell'Intesa. Approvazione del documento "Apprendistato - Disciplina degli 
standard formativi, criteri generali per la realizzazione dei percorsi e aspetti contrattuali" in 
sostituzione del documento approvato con D.G.R. n. 26-2946 del 22 febbraio 2016 e disposizioni 
transitorie.”; 

 
richiamate: 



 

• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri per la 
selezione delle operazioni" del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" della Regione Piemonte, approvato dal 
Comitato di Sorveglianza in data 16/11/2022; 

• la D.G.R. n. 2-1766 del 03/11/2025, che in attuazione della sopra citata D.G.R. n. 8-2309/2020 e 
degli obiettivi e finalità del Programma regionale FSE+2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 4-5458 
del 3 agosto 2022 ha, tra l’altro, approvato, per il periodo 2026-2027, l’Atto di indirizzo per la 
programmazione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti 
con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 
15 giugno 2015 n. 81; 

• la Determinazione dirigenziale 694/A1503C del 24/11/2025 di approvazione dell’Avviso 
pubblico 2026-2027 per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica di base e 
trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di apprendistato 
professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015 e del Manuale 
tecnico di valutazione delle proposte di candidatura al Catalogo dell’offerta formativa pubblica di 
base e trasversale, definito ai sensi della menzionata Deliberazione della Giunta regionale n. 15-
5973 del 18/11/2022;  

 
tenuto conto che il suddetto Avviso pubblico al paragrafo 6.2: 
• prevede che la selezione delle proposte di candidatura al Catalogo avvenga in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 73 del Regolamento (UE) 2021/1060, con le modalità descritte nel 
sopra richiamato documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” adottato 
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 15-5973/2022, in due differenti fasi: verifica di 
ammissibilità (§ 6.2.1) e valutazione di merito della candidature (§ 6.2.2); 

• individua e definisce le classi, gli oggetti e i criteri di valutazione con i rispettivi indicatori, 
stabilendone il relativo peso e i punteggi massimi previsti, in applicazione di quanto stabilito per 
le procedure che portano all’approvazione di cataloghi;  

• stabilisce che la valutazione di merito delle proposte sia affidata ad un Nucleo di valutazione 
appositamente costituito, la cui nomina e le cui modalità di lavoro sono definite in conformità alle 
disposizioni di cui al § 5.6 del suddetto documento "Metodologia e criteri per la selezione delle 
operazioni"; 

 
dato atto che, nel periodo stabilito dall’Avviso pubblico 2026-2027 (1-10 dicembre 2025), sono 
pervenute complessivamente n. 87 proposte di candidatura al Catalogo dell’offerta formativa 
pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di 
apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015; 
 
ritenuto pertanto necessario, ai fini della selezione delle suddette candidature presentate a valere 
sull’Avviso pubblico in oggetto e ai sensi del documento “Metodologie e criteri per la selezione 
delle operazioni” sopra citato: 
• procedere alla nomina del Nucleo di valutazione, composto dal seguente personale di questa 

Direzione, individuato sulla base di documentata esperienza e/o professionalità in relazione alle 
materie oggetto dell’Avviso pubblico, che potrà essere eventualmente affiancato, in caso di 
specifiche necessità tecniche, da soggetti esterni: 

a. componenti effettivi:  
- Gianluca MANZATO - Settore Standard formativi e orientamento permanente; 
- Monica SALINO - Settore Formazione Professionale; 
- Maurizio BORDONE- Settore Formazione Professionale; 
b. componenti supplenti:  
- Barbara GALLO - Settore Formazione professionale; 
• stabilire che: 



 

i. il Nucleo di valutazione potrà collaborare all’attività di verifica dell’ammissibilità delle proposte; 
le modalità organizzative del Nucleo di valutazione saranno definite in considerazione della 
quantità di proposte pervenute e verranno indicate nel verbale relativo alla prima seduta; non è 
necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente provvedimento per la 
regolarità dell’istruttoria, fatta eccezione per la prima e per l’ultima seduta che avvengono in 
plenaria, nel rispetto della disposizione secondo la quale ciascuna proposta di candidatura 
considerata ammissibile deve essere sottoposta alla valutazione da parte di più componenti del 
Nucleo; 

ii. il Nucleo potrà optare per una modalità di lavoro a distanza o mista (in presenza e a distanza) 
mediante procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, sia per 
quanto riguarda le riunioni plenarie, sia per quelle ristrette; 

 
dato atto che i componenti del Nucleo di valutazione sopra citati: 
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, sono tenuti a rendere apposita dichiarazione 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con i partecipanti alla procedura di selezione; 

 
dato atto che il Nucleo di Valutazione nominato con il presente atto opererà anche per la valutazione 
delle proposte di candidatura presentate in occasione degli eventuali aggiornamenti del Catalogo 
previsti ai sensi del paragrafo 6.3.2 dell'Avviso pubblico approvato con D.D. n. 694/2025; 
 
Dato atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 
Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti 
dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 



 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025, di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027, come 
aggiornato dalla D.G.R. n. 38 - 1162 del 26/05/2025; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 
 

DETERMINA  
 
per quanto esposto in premessa e in conformità agli indirizzi disposti dalla Giunta regionale con la 
Deliberazione n. 2-1766 del 03/11/2025, definiti nell’Avviso pubblico 2026-2027 per 
l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per gli 
apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi 
degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015 approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 
694/A1503C del 24/11/2025: 
1. di procedere alla nomina del Nucleo di valutazione per la selezione delle candidature pervenute, 

entro il termine previsto dal suddetto Avviso pubblico, individuandone i componenti tra il 
personale regionale di questa Direzione sulla base di documentata esperienza e professionalità 
rispetto alle materie oggetto dell’Avviso, così come di seguito indicato:  

componenti effettivi:  
Gianluca MANZATO - Settore Standard formativi e orientamento permanente;  
Monica SALINO - Settore Formazione Professionale;  
Maurizio BORDONE- Settore Formazione Professionale; 
componenti supplenti:  
Barbara GALLO - Settore Formazione professionale; 
2. di dare atto che i soggetti sopra indicati:  
• ai fini della nomina hanno reso apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 
• ai fini dello svolgimento delle attività di valutazione, sono tenuti a rendere apposita dichiarazione 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sulla insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con i partecipanti alla procedura di selezione ai sensi della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

3. di disporre che il Nucleo di valutazione operi secondo le modalità organizzative definite dallo 
stesso nella prima seduta e indicate nel relativo verbale, esprimendo i giudizi di merito sulle 
candidature pervenute in conformità a quanto stabilito dal Manuale di valutazione allegato alla 
suddetta D.D. n. 694/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico;  

4. di dare atto che non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente 
provvedimento per la regolarità dell’istruttoria, fatta eccezione per la prima e per l’ultima seduta 
che avvengono in plenaria, nel rispetto della disposizione secondo la quale ciascuna proposta di 
candidatura considerata ammissibile deve essere sottoposta alla valutazione da parte di più 
componenti del Nucleo;  

5. di dare atto che il Nucleo potrà optare, sia per quanto riguarda le riunioni plenarie, sia per quelle 
ristrette, per una modalità di lavoro a distanza o mista (in presenza e a distanza) mediante 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  

6. di dare atto che il Nucleo di Valutazione nominato con il presente atto opererà anche per la 
valutazione delle proposte di candidatura presentate in occasione degli eventuali aggiornamenti 
del Catalogo previsti ai sensi del paragrafo 6.3.2 dell'Avviso pubblico approvato con D.D. n. 
694/2025; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 



 

Piemonte e, pertanto, non assume rilevanza contabile, in quanto non sono previsti compensi per 
le sedute del Nucleo e i componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


